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Lajme Biografike  

Tilde Manzotti lind ne 28 Maj 1915 ne Reggio Emilia dhe vdes ne rajonin e Firences, ne 

Paterno di Pelago, nje fshat i vogel ne kodrat te Valdarnos, ne vitin 1939, kur ishte 

vetem 24 vjece ajo vdiqi per shkak te tuberkolozit. Ngjarja e saj njerzore dhe 

shpirterore, pavaresisht nga shkurtesija e jetes e saj, permban nje pasuri te brendhsme 

te jashtzakonshme dhe ka pasur kapacitetin qe te krijonte simpati ne te gjith ata qe 

paten adventuren qe ta njihin ne shkrimet e saja ose ne ditarin e saj te kendshem, nje 

dokument cudites te nje itinerar te thell dhe manhites.   

Tilde, ne fakt, esht nje vajze e gjall dhe e dashuruar ndaj jetes, dhe esht per kete arsyje 

qe esht e afet te bej, ne shkurtesin te ekzistences te saj, nje itinerar feje te thell dhe i 

shenuar nga nje tonalitet i fort afektiv qe e sjell ne nje kembues identifikim me njeriun 

e krishtit. Ashtu si Shejnt Teresa e Lisieux, testimonjanc e cila i kishte bere pershtypje 

duke i dhuruar kuptimin te jetes te saj dhe te ekperjences. Teresa kishte shkruajtur, ne 

muajt e fundit te jetes e saj, nje poezi mahnites nga titulli Nje Trendafil i shperveshur, 

duke evokuar rrugen e saj njerezore dhe shpirterore qe kishte bere, ne moshen vetem 

24 vjece ashtu si Tilde, ne prag te perjetesis ku jeta e saj ishte shperveshur e tera per 

takimin me fytyren te adhurueshme te krishtit.  

Ne fakt, edhe Tilde, ne vitin 1930, ndjen simptomat e para te tuberkolozit qe do ta 

sjellin me nje perballje te rende me nje semundje e cila qe nuk fal. Dhe ne vitin 1933, 

dergohet ne sanatorium ne Prasomaso, ne rajonin e Sondrio, por semundja e saj i 

reziston te gjitha mjekimeve, duke detyruar Tilde qe te qendroj per kohe te gjat e 

shtrire ne krevat me temperature. Ne vitin 1937 familja e saj zhvendoset ne Firence. 

Ketu regjistrohet ne Universitetin te studimeve te Firences (Fakulteti i Arteve) dhe 

bashkohet me shum entuziazem me FUCI (Federacjoni Universitar te Katolikve Italian). 

Tilde, ne fakt adhuron shum fare mesimin dhe kishte fituar me forcat e saja dipllomen 

me te cilen mund te jepte mesim ne shkollen fillestare.  

Nje vite me pas, ne 1938, ndodhe takimi i saj me komunitetin domenikan qe shenon, 

ne menyre vendimtare, te gjithe eksperjencen e saj shpirterore. Ne manastirin te 

murgeshave domenikane te Koviljajo (Covigliaio), ku ka shkuar per arsyje shendetsore, 

takon rishtarin domenikan Antonio Lupi. Ne 7 gusht 1938 niset te shkruaj ditarin e saj 

shpirteror, nderkohe qe ndjen te fort thirrijen per jeten fetare (te behet murgeshe) dhe 

mendon qe te futet ne manastirin e murgeshave domenikane. Frikesoet vetem qe 

mamaja e saj mund te vuaj shum per kete vendosje. Keshtu qe i kerkon ndim dajos e 

tija Angelo Casali, prifti Scolopio, qe ta ndimoj per realizimit te thirrjes e saj per jeten 

fetare. Takon, ne te njejtin vit priftin Stefano Lanzetti, domenikan, te cilin ja ka 

prezantuar prifti Anto Lupi, ky i fundit me von behet udherfryes shpirteror i saj. Ne 12 

dhjetor 1938 dhuron ne duart te priftit Lenzetti betimin e saj ne sherbim te Zotit, dhe i 

dorezohet duarve te Zotit.  

Ne qeshorin 1939 shpren nje betim tjeter - “viktim ne flijim te dashuris dhe te sakrifices”  

- si pas shembullit te Shejnt Teresa te Liseux – ne duar te priftit kur rrefehesh i cili 

pranon vetem mbas ngulmimin te saj gjalleror.  Ne te njejtin vit, perhapja e semundjes 



e saj arrin nje pik te pakthyeshme. Transferohet ne Paterno di Pelago, dhe i arrin letra 

e priftit Antonio Lupi, i cili i shkruan qe, mbas Zotit, mbas Virgjereshes e shejnt, mbas 

shejntorave te tjere, esht ajo “mamaja” e thirrjes te saj: do te jen apostull dhe 

domenikan ne te njejten kohe! 

Tilde vdes ne 3 tetor ne Paterno di Pelago. Ishte 24 vjece. Ne vitin 1995, kryeprifti i 

Fiesole te asaj kohe, Luciano Giovanelli, hape procesin te bekimin hynor per Tilden. Ne 

25 Janar te vitit 1999 mbyllet procesi diocezjan te jetes e saj dhe te vyrtytet e saja te 

larta dhe heroike, aktet te cilat jan tani ne Rome, ne provimin te kongrakacjonit te 

ceshtjeve e shejntorve.  

Presenca e shejntorve thote qe krishterimi  

nuk esht nje genjeshter: sepse te ishte nje genjeshter, 

atere do te ishte genjeshter edhe vdekja ne kryq. 

Efikasiteti I vdekjes ne kryq misurohet me shpetimin te njeriut 

Te shejnteris qe kjo vdekje I komunikon botes.  

Divio Barsotti 

 

(pagina della preghiera) 

LUTJA 

O Jezu, frym e gjall per neve e triades e Shejnt, 

ti  na mbush zembrat me dashuri, me lutjet e tua, 

me faljen tende ne jeten e kishes. 

Keshtu perben ne shejntorat e tu, 

femit te drites qe zbardhin  

pelegrinazhin ton ne toke,  

i madherishme por edhe i mbuluar nga erresira 

me vuajtjet dhe me nevojat tona njerezore.  

Te lutem, per ndermjetesim te sherbetores tende, 

Tilde Manzotti, te me dhurosh bekimin… 

Qe per besim pres nga zemra jote, 

Zytur, si gjithmone ne toke, 



ne dashurin e Atit, dhe te dhurates  

te pa fund te Shpirtit e Shejnt. Amen 

Pater, Ave, Gloria. 

Kush do te ket bekime ndermjetesim te sherbetores te Zotit, ose qe deshiroj te marri 

informacjon, esht I lutur te kontaktoj: 

Komunitetin te San Leolino, 

Rruga San Leolino, 1. 

50022 – Panzano in Chianti (Firence) 

Tel. + 39 055 85 20 41- info@sanleolino.org 

 

NJE FAQE E RENDESISHME (pagina del diario di Tilda) 

TE DITARIT E TILDES 

 “Ave Maria! Neper krat e tua, ne zembren tende, une fle, enderroj, mendoj, fantazoj. 

Enderroj me sy hapur, enderroj per Ty, Dashuri, dhe e di qe era nuk do te shperndaj 

hic ajrin te lehet dhe te ndricem te kesaj dashurije ne qell. Per shpirtin tim, ne anthk 

per kerkesen te se vertetes, ti je e verteta e perjetshme dhe e paluatshme, pushim 

per te gjitha kerkesat, forc kunder cdo Skepticizemi dhe drite per cdo te erret dhe 

torture pesimizmi. Per zemeren time, je dashuri e ndezur, e pa fund, mbarim i cdo 

ankthit, burim i deshires te pa ngopur, burim embelsie. Butesis time, I ofroesh, Jezu, 

me nje dhurat tende qe me ben dredhje dashurije: dashuris time, i tensjonuar 

vuajtjes, ofron plage dhe gjak, gjak I kuq dashurije, gjak I gjall, gjaku yt. Dhurom, o 

Jezu, qe te vuaj per ty; bashkom me tyja, ne te pasteren dhe te vete vuajtje. Vetem 

keshtu, mund te ndihem e jotja. Shkrije shpirtin tim ne zjarr te gjakut tende Jezu: 

zembra ime shpreson dhe esht duke pritur.  

(nga libri “Rimanete nel mio Amore” Itinerario spirituale di Tilde Manzotti pag 118-119) 

Ky trendafil i shperveshur, esht portreti besnik, 

O bije Hynor, 

per ate zemer te pa prekur qe tyja te dhurohet ne cdo moment, 

Perendi, ne altaret e tua me shum se nje rose e fresket 

Dashuron te shpij, 

ajo i dhurohet tyja… por un enderroj nje tjeter gje: 

<<Te shperveshem ne gjithe krijesen time!..> 

Santa Teresa di Liseaux (1873-1897) –Dottore della Chiesa 

mailto:info@sanleolino.org

